Liber secundus

dentes: nulla lessio qualē ipsi in se frequentius experti erant sequeretur. Mabebāt preterea in siluis prefatis focos: in familiis et domos distinctos: in quibus oibus charoz et familiarū cadavera cū equis sellis et vestimentis posterioribz incendebant: locabant etiā ad focos huiusmodi ex subere facta sedilia: in quibus escas ex palla in casei modū preparatas deponebāt: medonēqz focis infundebāt ea crudelitate illusī: q̄ mortuo et suoz anime quoz illic cōbusta fuerant corpora nocte veniret escaqz se esatiarent. Insuper p̄ia octobris die: maxima p̄ samagittas in siluis prefatis celebritas agebat et ex omni regione vniuersis vtriusqz secus pueniens illuc populū: cibos et potus quilibet iuxta sue p̄ditionis qualificationē deferebat: quibus aliquot diebus epulati dīs suis fassis precipue deo lingua eoz appellato Perkuno: id est tonitru: ad focos quisqz suoꝝ offerebat libamina. Rer ita: q̄ vladislaus primū eoꝝ pater noster: deinde simbolū docuit: qm̄ nullus sacerdotū lingua samagitticā nouerat: et vndis baptismatis ablui iussit. Unus aut et maioribus samagittar pro oꝝbis respondit. Et quo inq̄t serenissime rex dī nostri reluti inertes et langaudi a deo Polonoꝝ deleti sunt: deoꝝ nostros et sacra eoz deserim: et deo tuo atqz Polonoꝝ fortiori adheremus sicqz baptisati sunt. Rer aut in Mednicki cathedralē ecclesiā sub honore et titulo sanctoꝝ martyrum Alecadri Theodori et Euancij in alijs aut locis ecclēsias parochiales fundavit: et illis dotem sufficiētē p̄signauit et inscripsit. Mednicēsis ecclēsie primus eps Mathias origine almanus in Vilna tñ natuꝝ: eo q̄ lingua lithuanicā et samagitticā norat prefectus est et p̄secratus. Contingit aut in prima plantatione dū samagitte per magistrū r. nicolaū vazik: fratrem ordinis predicatorū regiū predicatorē per interpretē instruerent de fide: creatiōe mundi et lapsu primi hominiꝝ ade: vnuſ samagittarū suffirre sermonē predicatis non valens in hec verba prorumpit. Dicitur inq̄t illustrissime rex iste sacerdos: asserit mundū creatū fore cum sit homo non longeue etatis: sunt etenim inter nos plures annoꝝ nūero seniores eo centenariū numerū supergressi: q̄ creationem nullā recordans: sed sole et lunā cetera q̄ sidera semper eisdē moribz luxisse referunt. Rer aut vladislaus inbēs eum silere declarauit magistrū vazik creationē mundi non asseruisse in diebus suis incepisse sed longe ante: vuta ante ser milia annoꝝ et paulo pl̄ ordinatione divina prouenisse. Cōtulit aut rex vladislaus magnū ducatū Lithuanie et Samagittie Alexandro Vitoldo fratri suo patruli: is qz acer et animosus erat pugnādo adiecit lithuanie ducatū

De sarmatia europiana

Pskov; quē pleskouīā appellāt. Deinde alterū ducatū Monogro-
diū qui nūgārdia agnominat. Tertiū ducatū Smolnēsem suo do-
mino apposuit. factaq; in circuitu pace in orientē penetravit et in-
cidens in hordā thartaroz multitudinē eoz in lithuanīā appulit
ac in certo territorio lithuanie locauit: vscq; in hanc diē permanen-
tem. Congestog; fortiori exercitu iterū in Thartaria perrexit: et sua
peratis fluminibus in planicie diffusæ porrectā circa flumen vorz-
skla quartadecima die augusti peruenit. Ibi occurrente ei imperato-
re Zanohensi Temir kutlu: quē scriptores Temerlanē nuncipat:
cum infinita ac innumerabili thartaroz multitudine: de trengis et
pace vtrinq; tractabant: pcordia tñ nequaç; a thartaris acceptaba-
tur. Vitoldus igitur a suis persuasus cū custodib; corporis sui rea-
trosum abiit et in lithuanīā fugitiue rediit: exercitus vero ipsius
ab infinita multitudine thartaroz obrut⁹ in toto deletus est. Pre-
terea Sigismundus rex Romanor⁹ iaciēdo inter Vitoldū et Vladis-
laum fratre eius regē Polonie somite discordiar⁹: coronā Vitoldo
promisit et in regē lithuanor⁹ sublimari p̄suasit: verū cū afferret co-
rona per loca tutiora Marchie et Prussie. Mobiles maioris Polo-
nie sese opposuerūt: et cū exploratoribus in custodia permanēdo: in
loco qui Tūragora vocātū legatos imperatoris Romanor⁹ operie-
bantur et expectarūt. Illi vero rem infectā cognoscētes terrore per-
culsi retrocesserūt. Vitoldus aut̄ de hoc certior factus pre tristitia
ab antrace inter scapulas orto vitā cū principatu finiuit: anno dñi
Millesimo q̄dringētesimo trigesimo. Post mortē Vitoldi Vladis-
laus Jagello rex Polonie S̄c̄itrigellū fratre suū in ducē Lithua-
nie anulo s̄uo iuelūtūt et substituit: qui immemor beneficij p̄tra vla-
dislāu Jagellonē tumultuauit et bella gessit: propter quod rex Vladis-
laus principi Sigismundo de Starodup suggessit cēmisit: ut du-
catū Lithuanie sub S̄c̄itrigello surriperet. Apparente igit̄ comete
exili supra illū ducatū: dux Sigismundus de Starodup S̄c̄itrigal
expulit et ducatū magnū lithuanie possedit. Hunc Sigismundus
Iwan dux Czarthoriensis: genere et secta Rutenus post aliquot d̄i-
es occidit. Ingrediebat siquidē ex p̄suetudine v̄sa ad tabernaculū
ducis Sigismundi. Ruteni itaq; more v̄se hostiū tabernaculi fri-
cabant et mouebāt: quo audito dux Sigismundus v̄sam aduenisse
putando: hostia aperuit: et a Rutenis vulneribus p̄cisus occubuit.
Eneas de Picolominibus scripsit: non h̄ic sigismundū sed Vitol-
dum sicut premissum est: per suos in forma v̄se delusum intersectū
Sed inscūs relatoribus credidit et eronee scripsit: quemadmodū

Liber secundus

simili errore ductus: plurima de Lithuania: plurima et de Polonis
deserta litteris tradidit. Posteriorum historiographi errante erronee
sequentes: ipsius Ence absurditates et loca atque mores illarum nationum
nunquam visa: gliter quam fuit et quam esset: tanquam vera literis demandare
non erubuerunt: cum expietia preteritorum atque presentium ipsum et ipsos
inexpertos et aliter quam rea habeat scribentes redarguant. Successit du-
ci Sigismundo de Starodup: Kazimirus Vladislai Jagellonis ter-
tius natus in magno ducatu Lithuaniae: quem fere cinquaginta annis
gubernauit: sub cuius extremis et ultimis annis Iwanus dux Mosko-
rum agulsa et sibi appropriauit ducatum Novogrodiensem: alias nu-
gardiensem seu novogrodiensem nuncupatum. Post Kazimiri in Lithuania
datus est Alexander filius eius quartogenitus: cuius temporibus
prefatus Iwanus dux Moskorum principatum Mozaensem: longitudi-
nis septuaginta: latitudinis fortidem miliarum: et castra quadraginta
subripuit. Alexandro vita functo Sigismundus modernus in ma-
gno ducatu Lithuaniae suffectus est: sub eius dño Bassilio Mos-
kouie dux et principatum Pskow quae pleskouiam appellat: et ducatum
Smolnensem expugnauit et possedit.

Capitulum tertium de amplitudine et contentis Magni ducatus Lithuaniae.

Mplitudo Magni ducatus Lithuaniae est talis. A ma-
tri Balteo seu Prutenico ad Vilmam capitelem ciuitatem
Lithuaniae sexaginta miliaria: a Riga vero ad Vilmam
recto itinere septuaginta miliaria: eundo vero super po-
lo sko ut communiter vadunt erunt a Riga in Vilmam
centum miliaria. Deinde a Vilmam in Kiow: sunt centum miliaria. A
Kiow usque ad psuentiam ubi tanguntur flumij Dinepr et Boh: que
greca borussen est maiorem et minorum appellat: sunt decem dieae que faci-
unt septuaginta miliaria: ibi steterat castrum Dzassoro: quod destru-
ctum est: et ibi est finis dominij lithuanorum: cum prius protendebat
ad Byaligrod quod latini albam castrum nuncupant: et ipsum thurci
expugnaronit et possidet: circuus circa vero thartari in campis degunt.
Ita est computatio versus meridiem: quinimum verius dicam inter ori-
ens et meridiem. Iterum ex transuerso computando: a Parcorum et metis
Lithuaniae in Vilmam sunt octuaginta miliaria: sed a Craconia per ea-
dem viam usque in Vilmam sunt centum et viginti miliaria. A Vilmam in
Smolensko centum miliaria: a Smolensko in Moskram ciuitatem

De sarmatia europiana

Moskoy centū miliaria: et sunt miliaria Germanica magna. Prima autem capitalis civitas in lithuania est Vilna: et est tanta quam Cracovia cum Kazimiri Lexardia et omnibus suburiis: verum domus non sunt coherentes sicut in nostris ciuitatibus sed ut sepe mediant orti et pomaria: habet Vilna bina castra murata: superum in monte et inferum in basso. Monigrod vero quam latini nvgardiā vel nouogardiā vocant fuit de possessione magni ducatus lithuanie: per ducē Vitoldū armis aquisita: et est nouogrod in amplitudine paulo maior quam Roma: quam Roma in ambitu continet triginta dno miliaria Italica que faciunt sex miliaria Germanica: et duo miliaria Italica supersunt. Monigrod autem continet integra septē miliaria: alias triginta quinq̄ miliaria Italica. Itē Monigrod lignea habet edificia Roma vero murata. Distat nouigrod a mari balteo duobus vel quasi tribus miliarib⁹. Et fuerint adhucq⁹ sunt in ea ditissimi mercatores: in tantū q̄ apud quēlibet mercatorē iuxta refectionem est cranci. i. reseruaculū loco testudinis: in quod argētū aure et res preciosae aquisite proiiciebant absq⁹ nūero. Unde Irrean: qd sonat Joannes princeps Moskoy anno dñi millesimo q̄dringēsimō septuagesimō: surripiendo Monigrod de manibus kazi miri magni ducis lithuanie: huiuscemodi thesauros Monigrodī exhaussit: et tricentos currus ad summū implendo: dumtaxat de auro argento et unionibus preciosis in Moscouiā abduxit: et quia in eadē Monigrod perniciosa pestis inoleuerat siccariorū et raptorū: sepeq⁹ aliquo reo invento vel designato pulsabat campana pretorij: ubi centū senatorēs tanq̄ indices sedebant: omnes more illius patrie barbam protensam nutrientes: vulgis autē auditō so no campane parrebat de tota ciuitate: ita q̄ quislibet hospes duos accepit lapides in brachio: et filii hospitū similiter. Cumq⁹ reus p senatores p̄demnare lapisdib⁹ astantes obnuebāt et interficiebāt eum: tumultuoseq⁹ ad domū p̄demnati curretes dirispiebāt omnia bona occisi: et area domus postea vendebatur: et pecunia exinde pro Repub. p̄fiscabat. Iccirco Juan dux Moskoy prefatus apprehensa et possessa Monigrod in quinq⁹ famosioribus plateis qnq⁹ capita neos cū armigeris p̄stituit: ad sedandū et prohibendū solitos tumultus invasiones et spolia. Est in nouogrod castrū Degen nuncupatū: in eo principalis ecclesia est sancti sophie. i. saluatoris et est tecta aureis laminis splendescētibus: suntq⁹ in eadem nouogrod septē monasteria cīrkoy. i. nigroy monachorū de regula sancti basilij: distat a se inuicē fere vel prope per mediū miliare. In primo

Liber secundus

monasterio beate marie virginis sunt mille monachi: in altero sancti georgij septingenti: in tertio sexingeti: in quarto quadringeti: sic psequester in alijs monasterijs. Sunt et ecclesie sanctorum plurime: et solius sancti Nicolai (quem Ruteni inter alios sanctos pro colunt) ecclesie sunt tot quot sunt dies in anno. Habet eleuationem poli nouigrod seragita per graduum: et in estate circa solstitium estinale post occasum solis apparet lux celi usque in ortum solis: ut artifices sartores futores et ceteri mechanici suere et laborare possint. Post nugardiā ad septentrionē est Suecia et Finlandia usque in oceanum septentrionis pskov et urbē notabilis murata et magna: minor tamen quam nouigrod ad iacet Moskouie et lithuanie: hanc latini Pleskouiam appellat: in habitatores ipsius omnes sunt lingua et ritu Ruteni: barba non radunt et crines capitis non tondent: habitū vero in toto deserunt almanicum. Habet terra Pleskouie triginta castra murata et sunt versus Liuoniam: et non sunt tam bona castra in Moskouia neque in Lithuania. Tota autē terra Pleskouie seraginta miliaria in longitudine et quadraginta in latitudine patinet. Bassilio modernus princeps Moskouie per compositionem et tradimentū seniorum adeptus est et possidet Pskovum: depositusque campanā ad cuius primum tota civitas confluens et iniuriantes opprimebat. Cōtra pactū quoque et promissa sua abegit ex radicā. i.e. eīm loci et plures nobiles ac cives Pleskouie: et locantur in civitate moskua et alijs locis Moskouie. Deinceps versus orientē est Polozko castrum et civitas magna et pertinet ad duatum Smoleñ: possidet eam magnus dux lithuanie. Post hanc ad orientē est Smolensko castrum et civitas ex roboribus structa et fossis profundis munita: ipsa autē terra seu ducatus Smolensko patinet in longitudine seraginta aut septuaginta miliaria Germanica. Preterea lingua Smolensko est quadripartitum: primū lingua est Jacquin gor ut horum qui circa castrum Drohobicin inhabitant et pauci supsumunt Alterū est lithuanorum et Samagittarum. Tertium Prutenicum. Quartum in Lothrea seu lothibola. i.e. Liuonia: circa fluuium Dvina et Rigā civitate. Et horum quoniam eadem sit lingua: unus tamen non plene alterū intellegit: nisi cursiuus et quod vagatus est per illas terras. Habuit hoc linguam quadrigitum tempore idolatrie pontificē maximū viū: quem Erine appellabat: morante in civitate Romoue a roma dicta: quoniam hoc linguam de italia iactat sese aduenisse: et habet nonnulla vocabula italica in suo sermone. De isto Erine et civitate Romoue in legēda sancti Adelberti pontificis et martiris legitur. Et scias quod in Prussia iam pauci proferunt Prutenicum: subintravit siquidē lingua polonorum et almanorum: sic et in Lothria pauci villani profitentur hanc linguam.

De sarmatia europiana

quia subintravit Almanicū. In Samagithia autem que est longitudo
nis quinquaginta miliariorum et in lithuania que in longitudine triconta
miliaria patinet: in villis lithuanicis loquuntur: et in magna parte polonice
polonice patinent: nam et sermone polono sacerdotes eis predican in
ecclesiis: insuper scito quod hoc linguaginā quadripartitū totū est de obe
dientia et fide Romane ecclesie: in alijs autem prouincijs circūiacentib⁹
ut in nouigrod: in pleskouia: in polocko: in Smolensko: et in meri
dicē usque post Kioro Ruteni sunt oēs et rutenici seu Slavonici
loquuntur ritūque grecorum obseruantur: et obedientiam Constantinopo
litano patriarche prestat. Amplius sunt in ducatu Lithuaniae thar
tari circū Vilnā: et habent prias villas: colunt agros more nostro
laborant et rebunt merces: ad mandatumque Magni ducis lithuaniae
oēs ad bellū assurgunt: loquuntur thartaricū et colunt Machometem quod
saraceno et sectā patinent. Insuper sunt Hebrei in lithuania preser
tim in civitate Troki: hi laborant et mercantur thelonea et officia publi
ca tenent de usurisque non viuunt post hoc de fluminibus dicamus. A
parte orientali dominium lithuanorum terminat fluvij Oskol. Ingra
Donyec, et parvus Don: et est parvus tanais: hi et plurimi alii in ta
naim decurrunt. Itē ex dñio lithuanorum post castrū Vesnya (quod dux
Moskovie modernus Bassilo occupauit) ortus est Dniepr seu bo
rilenes ex terra plana lutosa et stagnis in densis silvis: et fluit sub
Smolensko et sub Kioro: tandem emensis quasi tricentis miliariis
Germanicus in mare ponti incidit. Item Vilna alias fluvius tri
ginta miliaria ad orientem Vilne civitatis ortum cepit: et sub castro
Vilnensi cum olio fluvio minori vilna dictio (et initium eius duobus
miliariis a prefata civitate vilna computatur) commiscetur: unaque ad
magnū fluvium Niemen influit. Niemen autem fluvius valde flexuose
decurrit: haues desert et merces: et post castrū Koreno in mare pru
tenicum cadit. Itē Dzwina magnus fluvius fontes habet in Mos
kovia et in dñio Lithuaniae fluit sub castro Vitebsk: deinde sub po
locko: hostia eius circa Rigā civitatē Letoniae ubi in mare cadit: et
scias quod quēadmodū in superioribus premisi: tria magna flumina
appare in iuvē orientis: scilicet Dniepr: Dzwina et Volha oriuntur in qua
in locis planis nemorosis palustribus: non ex montibus Hippo
reis: non Ripheis: nec alicibus montib⁹ quod in natura minime sunt
dūtarat signēto olim grecorum tanq; in rei veritate existeret gloriose
et ampulose predicti sunt: et quod prefata flumina ex ipsis erūperēt ac
orientem per sequentes historicos cosmographos et poetas inepte descri
pti ducataeque sunt: cum nusquam compareantur: plana siqdē est terra per totū

Liber secundus

Vnde illa ortū ducūt. Et Dinepr qui est Boristenes ad meridiē fluīt usq; in mare Ponti incidēs. Dzwina grande flumē ex Moskouia erumpens ad occasum solis per dñia lithuanorū et per Lituaniā labens iuxta ciuitatē rigā in mare Balteū descendit. Volha maximus fluminū etiā ex Moskouia oriens in septentrionē tendit reuersus q; in orientē longinque circuit tanq;: tandem puerus in meridiē per Scithiā seu sarmatiā asiam et campos planissimos thartarorū peruagatus in viginti qnq; flumina magna partitus mare Euxinum ingreditur. Vistat tanq; a Volha in thartaria itinere sex hebdomadaz: ad minus tribus aut quatuor velocissime currencibus. Sunt et alia in Lithuania et Moskouia multa flumina et stagna magna: parus vero flumina et rini sine numero in maiora defluunt. Omnia piscosa abundanter: ita q; in illis terris ubi aqua ibi et pisces: et sunt pisces sapidiores et delectabilioris gustus q; in regionibus nostris: piscine et fodine pro aquo et impiscationibus tanq; inutiles illic non sunt. Amplius in ducatu lithuanie panis rusticorū nigerrimus est non cribrat: et silagine aut ordeo una cum furfurib;: dñor vero et potentū panis delectabilis de pura suamлагine tritici albisimis pinsitur et habet: vino carent nisi quod aliunde ducatur: precipue viñū Rinense: et ex occidentibus regionibus per mare Germanicū et Balteū adductū alicubi reperiunt: medone et spiso et tenui et vario modo cocto abūdāt et illo reficiunt et inebriant: Cererisias coquunt diuersimode et ex varijs granis: puta frumento: silagine: ordeo: anena: milio. et. et non sunt sapide: vulgus aut ut semper aquā bibit: oline et fructus dulces ac delicati illic nō crescent: algida etenim et frigida est prouincia. Armenta habent ois generis et feras siluaz: plus q; in orbe christianorū reperiant: saltus deserta et silue sunt magne dece aliquando quindecim miliarioz: nō nunq; et viginti quinq; miliarioz: ad latera desertorū et siluaz ville et habitatores inueniuntur: et icirco q; magna nemora sunt magne fere et multe abundantissime visunt et capiunt: viri et bernes siluestres quos lingua ipsorū thari et zūbrones vocat onagri et equi siluestres cerui: dame: dorce: capree: apri: vrsi: mardures: scismi: et cetera genera ferarū. Insuper aues abundāt et ficedule q;vis illic vinee nō sunt aduolant et impinguant atq; cū suavitate eduntur. Estq; in Lithuania et Moskouia animal voracissimum et inutile: quod alibi non coparet rossomaka nominatum: quantitatis canis: faciei catti corporis et cande ut vulpis: colore nigrū: cadaverib; vescitur: inuētoq; cadavere instantē vorat et extendatur et infletur tanq; timpanum;

De sarmatia europiana

repertaqz angustia stricta inter arbores intrat et intrudit se cu vio-
lētia premēdo: vt violēter comesta violētius egerat sicqz extenuatū
denuo cadaueri accurrit et ad summū implet cu vicissitudine expre-
sionis et ad morticinū reuersiōis donec totū absumat et deuoret: et
forsan natura tam insatiabile animal in illis regionibus producit
vt hoies simili voracitate laborātes redarguat. Quoniā potentes
cu puiuare eeperint: sed ēt a meridie in mediū noctis ptinuo cibō et
potu sese opplēdo: et a mensa quotiēs natura pellit assurgendo et
egerendo: itez et itez vorant vsqz ad vomitū et amissionē discretio-
nis et sensus tuncqz inguinis et capitis que sunt discriminata nescia-
unt: estqz illa p̄suetudo pniciosa in lithuania et Moskouia: magis
vero et absqz rubore in thartaria. Est etiā in illis teris lithuanie
Moskouie et thartarie ab origine p̄suetudo venditiōis hominū:
serui natura venduntur a dominis suis tanqz pecora: pueriqz eoz
et uxores quinimo pauperes homines libero ventre nati victu ca-
rentes vendūt filios et filias suas interdum et scemtispos: ut apud
patronos siliquis et grossis cibis saturarentur.

Tractatus secundus libri secundi.

Capitulum primum de Moskouia

Moskouia est regio lōgissima latissimaqz: nam a smo-
lenko vsqz ad Moskuā ciuitatē sunt centū miliaria
a moskua ad volochda centū miliaria. Et volochda
est puicia et fluvij p ipsaz labēs eodē noie vocat: a vo-
lochda ad vsczuga cētū miliaria: ab vsczuga ad viath-
ka cētū miliaria: et ista q̄drigēta miliaria sunt de regiōe moskouie:
et sermo per totū est Rutenicus seu Slauonicus: ultra predicta a
Viathka ad regionē Permska centū miliaria: inde ad terrā Vas-
hulzka triginta miliaria: et hec cū Scithia p̄finat. Et iste prouincie
subiecte sunt duci Moskouie: additisqz terris ad septentrionē et ori-
entē ab eodē duce Moskouie possessis Iubra et Lorela que sunt in
Scithia erunt quingenta miliaria germanica magna: verū Mosko-
uite nō per miliaria nostra cōputat sed per verst et verst est quinta
pars miliaris germanici. Numerant itaqz a ciuitate Moskua ad
Vladimirā ciuitatem decem verstē miliaria germanica: abinde ad
Usczuch quingēta verst: iterū ab Usczuh ad Iubrā quingenta verst.
Intra Moskouiam aut̄ sunt multi ducatus: est ducatus seu terra

Liber secundus

moskonie de qua triginta milia pugnatorum nobilium ad bellum egreduntur: agrestis vero sexaginta milia. Est et ducatus seu terra tvrckia: de qua quadraginta milia armatorum nobilium dumtaxat ad bellum prodeunt. In hoc ducatu capitalis ciuitas Tver est inncupata: et est ciuitas grandis lignea de lignis edificata; i ea sunt ecclesie lignee centum et sexaginta: castrum etiam lignum est: et sunt in ipso nouem oracula seu ecclesie. Principalis est sancti Salvatoris et illa dumtaxat est murata: sub hac ciuitate et castro amplissimus fluvius volha habitur. Ducatus Chelmski de quo septem milia pugnatorum excent. Ducatus Zubcovoski de quo quatuor milia armatorum. Ducatus Klin ski de quo duo milia bellatorum prodeunt: ad terram Tverensem annumerant. Item ducatus Kubensis triginta miliaria in longum continens. Ducatus Jaroslavieni quadraginta miliaria de terra habens. Ducatus Szuhersieni viginti miliaria terre habens. Ducatus Szachouenii triginta miliaria in longum ptenens: omnes sunt in miliariis Moskonie in longum computatis. Insuper ducatus Mezensis de quo quindecim milia boiarorum seu nobilium armatorum erant: et fluvius nominatissimus tanais de ipso oritur. Item ducatus Gusdalorum et plures ei adiacentes desolati et delecti sunt per thartaros. Est et terra thartarorum Kozanska horda nominata triginta milia pugnatorum producens: principi Moskovorum subiecta: in campus iuxta castrum kozanum (quod dux moskonie possidet: et alluit magno flumine volha) degens. Moskva est ciuitas principalis satis magna bis maior quam florentia Tuscie: aut bis maior quam Praga Bohemie urbs: Praga dico quam extat et quam tu vidisti. Non praga quam quidam noutis historicus sicut scripsit longissimam tria dies itinere ciuitatem quod fabula est: verum Moskva lignea est non murata plurimas habens plateas: et ubi una platea finit altera non statim incipit sed campus mediat. Inter domos quoque sepes mediatur: ita ut domus sibi unice non coherentur. Mobilium domus sunt maiores plebeiorum vero humiles. Fluit per medium ciuitatis et sub castro ipsius fluvius eiusdem nominis cum ciuitate: Moskva appellatus: et est tantus quantus Multava in Praga: aut Arthus in Florentia. Castrum autem quod est in medio ciuitatis in planu est castrum bonum muratum tante amplitudinis ut Buda in Hungaria: habet tria pugnacula: et cum his turres magnesimul computatae sunt decem et septem tegulis latericis tecte sed unus murus: in eo castro ecclesie sunt sedecim: tres muratae scilicet sancte Marie: sancti Michaelis et sancti Nicolai: relique sunt de ligno. Palatium ducis in presato castro est muratum ad instar Italichum nonum non amplius: nec

De sarmatia europiana

magnū: tres curie nobiliū sunt murate: alie domus ligno p̄structe
stube omnes nigre. Alie ciuitates moskoriū sunt minores et castra
mihora omnia de lignis fabrefacta. Preterea terra Moskouie pla-
na est boscis ac siluis aquis quoq; fluminibus piscib; et feris quē
admodum Lithuania referta: sed frigidior et septentrionalior: vnu-
de pecudes et pecora parua sunt et mutila absq; cornibus quasi sem-
per propter frigus: homines vero procere alte et robuste stature
sunt: bibant aquam medonē et quassęz. i. fermentatos liquores.
Brant et sulcant ligno sine ferramento: et arplicant frondibus ar-
borum supra seminata equis tractis: raroq; propter intensa et lon-
ga gelua segetes maturae sunt: ideo messis et sectis frugib; in stubis
desicant maturant et triturant. Sepenumero aut utuntur calesaciē
tibus aromatibus: sepe et sublimatis: de aromatibus de melle vel
alio calesactorio: ita ut et de avena aquā ardente sine sublimatu fa-
ciant et bibant ad effugandū et repellendū algorem et frigus: aliter
ex frigore congelarent. Carent vino et oleo: et ne ineibriarentur prin-
ceps terre prohibet ne medo aut liquor inebrians in aliqua domo
reperiatur sub priuatione vite: nisi bis aut ter in anno ex admissi-
one principis. Monetam habent argenteam puri argenti dzingis
nominatam: maiorem et minorem: forme oblonge quadrangularē
non orbicularē non politam nec bene planatam. Estq; terra di-
ues argento et castodia vndiq; clausa: ut ne dum serui et captivi sed
et liberi indigne et aduenire exire abscq; literis ducis nequeant et hec
hactenus. Flumina in Moskouia sunt plurima: aliqua aut maiora
scitu digna enumerabo. Tanais nominatissimas flumius a tharta-
ris et moskouitis Don nuncipatus: fontes et originem habet in
Moskouia prope in ducatu Rzzenisi. Consurgit de terra plana ste-
rili limosa paludinosa et nemorosa: eamq; ad orientē solis proces-
sisset usq; ad metas Scithie et Thartarie: declinat ad meridiem et
perueniens ad paludes Meotides illic hostia tenet et ingreditur: est
tantus Tanais quantū dicere triplatum Tiberim post Romā in
mare Tirrenū decurrentē: aut quantū Danubium in duplo circa
Budam. Et doctrina astrologorū tenet: q; Tanais sit eius longitu-
dinis caius et Nilus fluvius Egypci: puta circa sexaginta gradus
longitudinis: et sicut Nilus a meridie ad mare Alexandrie descendit
sic Tanais a septentrione in Meotidas et mare Ponti desfluit. Nec
piget repetere quod supra dixi alia magna flumina ex Moskouia es-
se ova videlicet Dzuina: Volha et Dinepr seu Boristerem. Et cum
Moskouia sit regio plana non montosa: predicta flumina in di-
stantia nō valde longinqua a sciuicem ex terra plana nemorosa et

Liber secundus

paludinosa orientur. Maximusq; fluminis ille Volha in Tharta-
rico dictus Edel: tendens in septentrionem procedit ducentis miliari-
is usq; ad nissi Mouigrod quod sonat inferius nouū castrū: et
est in terra Moskouie illuc accurrit et ei pungit magnus fluuius
ex media Moskouia procedēs Occa cognominatus. Deinde octua
gita miliarijs germanicis Volha sub castrū Kosan quod dux mos-
kouie possidet: tandem sub castrū Sarai quod thartari tenent sicut.
Deinceps versus meridiē vigintiquinq; fluminibus tantis ut est
Tiberis in Roma: et alijs multo maioribus influit in mare Euxi-
num. Accipiat itaq; R. P. tna et ptra oēs aduersantes tuat et di-
cat q; prelibata flumina non de montibus: nec de radicibus monti-
um: qm ibi montes sunt nulli oriri et fluunt. Accipiat scđo q; mō-
tes Hiperborei et Riphēi de quibus emanasse illa flumina ab ali-
quibus fabulose scripta sunt: nec in Moskouia neq; in alijs parti-
bus septentrionis sunt: recteq; dicetur pfectos fore et nusq; existere
nisi forte in libro scripti aut picti et non in terra reperiiri affirmare-
tur. Accipiat tertio q; in dñio Moskor quemadmodū et in terris
Thurcor: hoies de loco in locū et de territorio in territoriū ad in-
colendū transferunt: et ali pro his cōmutatum mittunt et locantur.
Accipiat quarto in Moskouia vna lingua et vni sermonē fore
scilicet rutenicū seu Slavonicū in omnibus satrapijs et principati-
bus: sic etiā Obulici et qui in Viathka degūt ruteni sunt et rute-
nicum loquuntur: vnaq; sectā et religionē instar grecor tenet: om-
nesq; voladice. i. episcopi qui plurimi sunt patriarche Constantino
politano subsunt: et p̄firmationē ab ipso postulātes obedientiā pa-
mittunt. Preter thartaros Kosanēses qui ducē Moskor recogno-
scentes Machometū vna cū Sarracenis venerantur et linguis
thartaror loquunt. Etia preter alienigenas ad septentrione in sci-
thia cōmorantes qui sermone et linguis proprijs loquunt et idola co-
lunt: put in seqnti capitulo dicet. Accipiat quarto q; post terrā vi-
athka nuncipatā in scithiā penetrādo facit magnū idolū (Zlotā
baba) qd̄ interptatū sonat: aurea annus seu vetula: qd̄ gētes vicine
colunt et venerant: nec aliquis in primo gradēs aut feras agitando et
in venatiōe sectando vacus et sine oblatiōe ptransit: qnimo si mu-
nus nobile deest pellē aut saltē de veste extractū pilū in offertoriū
idolo proiecit: et inclinādo se cū reverētia pertransit.

CC Capitulū scđm de regionibus Scithie Perm Baskird
Juhra et Lorela per ducē Moskouie subiungatis.

De sarmatia europiana

Ost Moskoniam sunt gentes et regioes inter septentrionem et orientem in fine asie septentrionalis que proprie Scithia dicitur: principi moskouie subiecte: per Yuan ducem moskouie principaliter subiugate scilicet Perm: Baskird: Ziremissa: Juhra: Lorela. Perm monosilabum eit: inde terra permiska bissillabe permiska pronunciando: et fuit regio idola colens: quam Yuan dux moskoyz citra annos virginis baptisma percipere coegit: more rutenoy seu grecoy: et posuit eis voladicam. i.e. episcopum nomine Stephanum quem barbari post recessus ducis viuu excorauerunt et necauerunt: reuersusqz dux afflixit eos et alium denum presule constituit: sub quo tanquam noui christicole rutenum scisma et ritum profitentes permanent. Alio vero regiones pre expresse in infidelitate et idolatria persistunt. Colant solem lunam stellas bestias siluarum et quod eis occurrit: habent propria lingua et idioma. In terra permiska proprium idioma: in terra Baskirorum proprium: in Juhra proprium et in Lorela etiam proprium. In his regionibus non arant: non seminant: panes non habent: nec pecunias: feris siluarum que apud eos abundat vescuntur: et non nisi aquam bibunt. Morantur in densis siluis: in tugurijs ex virgultis factis. Et qz silue illas terras ptererunt hoies siluestres et ferinos effecerunt. Sunt velut bestie ratione non vtentes: vestimenta de lana non habent: pellibus teguntur rude et grosse pluientes varias pelles in simul: ex lupo ceruo vrso sabellis et scismis et ceteris prout sors obtulerit. Et quia ipsorum terre mineras non nouerunt: pro omagio duci Moskouie mineras non pendunt: sed pelles animalium silvestrium quibus abundant: proximiores oceano septentrionis ut iubri et Loreli piscantur et capiunt balenas seu vitulos et canes marinos: quos ipsi vor vor appellant: et ex cute eorum parat redas bursas et kaletas arungiam aut pro impinguatione seruant et vendunt. In Juhra et corela sunt aliqui montes mediocris tumoris: non altissime elevatis: prout quidam putauerunt et scripserunt. Supra montes autem oceani qui mediocres sunt per totum septentrionem oceano adiacentes: scandunt ex mari pisces morsis nuncupati: dente sese supra montem continendo fricando et ascensum promouendo. Dumque ad summum montis peruenient ad ulteriora gressum promouendo: ad alteram partem montium volitando decidunt. Hoc ille gentes colligendo dentes eos satis magros latos et albos pondere gravissimos capiunt et Moskouitis pendunt atque vendunt: moskouite vero his vivuntur: ad Thartariam quoque et Thurciam mittunt: ad parandum magis